¶ Cap. cxxij. ponit q̄ sint obseruā-
da post lactis assumptionē ne in
stomacho corrumpatur.

¶ Quocūq; hacten⁹ dicta sunt
de lacte obseruanda pul-
cherrimū foret inutilia: si post
q̄s bibitū fuerit q̄ oportuna
sunt nō intelligētes preter-
mitteremus. Et ideo dicendū est q̄ ne-
cessario debēt attēdi post lactis come-
stionē cū Isaac in. d. v. c. xvij. sic scribē-
te. Postq̄ lac bibitū fuerit in ieiuno ni-
hil aliud comedāt quoad usq; digeratur
⁊ labor ⁊ nimius motus fugiātur.
Si em̄ oino sine motu stomachi inue-
nerit defectionē: eijcitur lac anteq̄ di-
gerat. Si vero fortitudinē: mutatur in
corruptionē: nō em̄ quiescendo a deā-
bulatiōe: sed ambulādo suauiter quo-
ad usq; ad stomachi fundū sentiat de-
scendisse. Sic enim melius ad digeren-
dū preparat. Quod etiā voluit An. in
ij. canonis. c. cccc. lxiij. dicēs Illū auteꝝ
qui bibit lac post ipsuz quiescere opor-
tet vt nō corrūpat ⁊ nō acescat verum

opz vt nō sup ipsum dormiat neqz suscipiat sup ipsum c. bñ alsi donec descendat nec etiā post ipsum bibat. Vt nū qm̄ alterat ipsum z coagulat z pe netrare facit indigestum. vt iuniores medici sentire vident. hoc igit sit pizimum p regula obseruandum. Secundum autē nō minus hoc dicto necessarium est: vt lauent dentes z gingiue cuz aceto vel vino: aut cū aqua mellis et hñdi re aliqua abstergēte. Qm̄ vt dixit. haliabas in. v. theo. c. xxxi. Lac dētib⁹ nocet: z gingiuis comedit z eneruat ideo lac comedentē post illi masticare opz aquā mellis vel vinū quo gingiue oīno abluantur ab ea q̄ illis inhesit coagulatus substantia. clari⁹ autem Isaac in. p. d. sic etiā hoc inqt. Lac dentibus atqz gingiuis mollitiē dabit z putrefaciet ea: vnde mollificate putrescunt: sit ergo necessarium vt os lauetur cum vino vel aceto: vt qd̄ de lacte dētib⁹ inuiscatū fuerit mundificetur. hoc etiā voluit Auicēn. in canonis. ij. c. sepius allegato dicens. Et lac quidem nocet dentibus. z corrodit eos z concauat z consumit ipsos: z p̄prie cū dens est frigide cōplexionis z laram efficit gingiuam: immo opz vt post ipsum colluatur os cum melle et vino z orimelle. Que sententia fuit assumpta a fonte vberino Gal. in tertio Alimentoꝝ. c. xiiij. sic scribente. Oportet post oblationem lactis vinū mixtum traicere. Et subdit. Et mel⁹ est z si mellis aliquid supermittas ipsi oīno em̄ sic abstergitur qd̄ circumplasmatum dentib⁹ z gingiuis fuerit. hoc etiā similiter obseruandū est post lacticiuozum dicendoz infra comestio nem: z presertim post lactis coagulationem. quozū partes grossiores z viscosiores magis gingiuis adherent z inter dētes precipue raros inuisantur. Abstergantur itaqz z lauentur cū aliquo predictoz: ne putrescant: scdm̄ qd̄

sapientes. antiqui vt supra visum est preceperunt. Et hec de obseruandis post hantum lactis dicta q̄ breuissimē sufficiant.

¶ Cap. cxliij. ostēdit que nocimēta pronemiat ex assidua et frequē tata lactis etiā boni assumptione in multa corpōis membra.

¶ Si multa bona de lacte superius dixerim cū debito accipitur modo: z qñqz nō tm̄ frequentandus est eius vsus: cū ad diuersas perducatur egritudines z dentibus pre ferrim noceat: dicēte Isaac in particularibus dietis. Assuefacto z multū lacte ebibito dentes z gingiue mollificatur: z inde putrescunt. Que quidē fuit etiā Gal. in. iij. Alimentoꝝ. c. xiiij. dicentis. Continuus vsus lactis ledit dentes simul cum adiacentibus carnibus quas nominat gingiuas: has igitur laras: dētes autē valde putrescibiles z corrosos efficit. Nocet similiter vsus lactis visceribus nō modicū: cuz dicat p̄inceps in. ij. canonis. c. superius annotato. Lac p̄terea nō est bonum visceribus: licet lac caprarum sit minus nocens visceribus q̄ aliud. qd̄ etiam sensit Rasis in libro. iij. suoz aphorismozum dicens. Lac a quo butyrum non est extractum z maxime recens: et butyrum cruduz intestina humefaciunt et lubricant et ea ledunt. Et ideo viscera habentes debilia corarius q̄ ceteri homines vti debent. Similiter strictas habentes venas et oppillationibus parati lacte omni q̄ rarissime vtantur. quoniam vt Auerrois inquit in. vi. colliget. cap. de diminutione cibi. Et lac bonuz est senibus venas habentibus largas: sed necessarium est vt cum melle vtantur. Senes vero frigide complexionis per naturam: z venas habentes strictas la-

eti non approximēt: quoniā omne qui dem lac facit possidere oppilationes in epate et in meseraicis. Et propter hanc etiā causam lac facit euentre lapidem vt idē dixit eo in loco. et per marine si grossum fuerit dicente. ha liabate in. v. theoricis. c. xxvj. Lac cui coagulatiua dominatur substātia ma lum est: ideoq; oppilationes parit in epate et in splene: in renibus vero et ves ca lapides: nec oportet illud multum sumere. Multoq; magis predicta faciet nocumenta si cū grossis cibarijs permixtum fuerit: vt Isaac voluit vbi supra dicens. Si lac coctum cū alijs ci barijs manducetur: sicut risi: milio: panico: et similibus bene nutrit minus q; generatiuū ventositatis: est tamen durum digestionis: et est causa genera di in epate et intestinis oppilationes: et in renibus lapides. postremo sic cō cludit. Ideoq; non oportet lac pota ri nisi stomacho inanito et ab humori bus mundificato: sitq; lac de sanis ani malibus: sed neq; crebro: neq; multaz de eo quantitate accipiant. Lac pre terea: vt princeps voluit vbi supra: ma lum est nervis et habentibus egritudi nes nervozū propue frigidas et phle gmaticas. Et infra dixit. Lac facit eue nire tenebrositate visus et caliginem. Et plurimus vsus eius generat pedi culos scdm qd quidā existimauerunt: et multotiens facit euenire febres et. hec ipse. Et propterea vidētur omnes antiqui in hoc convenire qd frequens vsus lactis fugiendus sit oīno. Cuius quidem ratio plus ex parte corporis non vti mundi remanētis: potius q; ex parte ipsius lactis potest contin gere: ideo tutissimū est veterū auto rum cōsiliū: vt raro lac bonū come damus postq; sciverimus qd corp^o sa nū fuerit calidum et sicci et stomachus mundificatus a cholera phlegmate: vt superius dixim^o. Etenī lac sit bonū ex laudabili atali nō acetosum: s; cor:

rectū vt supra. in cōuenienti quoq; mē sura bibitū: tunc enim nocere minime poterit: sed plurimum iuuare: dicente Isaac loco sepius allegato qd lac pres dicto modo suspectū sanguinē laudas bilem generat: ventrē humectat pect^o pulmonē ac vesicam iuuat: corpus im pinguat calorē clarificat: et multa alia facit iuuamēta: quare et.

Capitulū. cxviii. ostendit naturaz quorundā lacticiniorum scilicet lactis coagulati: capitis lactis: butyri et huiusmodi.

Quantū nobiles errēt lacti cinis quibusdā vtētes. si hoc legerint capitulū satis quidē poterūt intelligere. Et p^o maxime qui in vltima mensa hoc comedere cōsueverint. Nesciētes qd quicqd boni cibozū pressumpserant cōfundunt: alterant atq; corrumpūt. Et qd lacte cōcreto p sepe vescuntur: intelligant primo qd de ipso scripsit Isaac in. c. lviij. dietarū vniuersaliū cū ait. Lac coagulātū gra uitate generat in stomacho: fumosita tem mittit capiti: vñ suffocatio et angustia sepe generat. et infra. Lac coagus latū ex grossitie sua est ad digerendū durū: et peius omni alio lacte: grossos humores generat: et cito fastidiū facit et causa fit lienterie. Quod etiā voluit Rasis in. iij. Almansois. c. xv. dicens. Lac coagulātū fastidiū facit: atq; gra ue existens appetitū non irritat: vt ca sens et. Et ppter ea aut oīno dimittē dum est: aut vt Platina inquit: coagu latū lac p^o mēsa sit haustū: nā post cibū sumptū: vt fere solem^o: aut statiz putrescit: aut secū alterū cibū in coctū ad ima trahit. De butyrositate hō di ximus qd pars calidior et vinctuosior: est lactis: et qd ex quiete et nocturna frigiditate fieri solet: et facta in superiori parte lactis natās apparet: et ipsam vul:

gares caput lactis appellat: et multuz ab indulgentibꝫ gule appreciat: Nescentes qꝫ lz gustui placeat voraci: qꝫ tamē calida est et humida viscosa et vinctuosa et parte caseata nutritior teste Isaac in quinta do. est tamē mollicatua villosū stomachi: et qꝫ aerea natat supra cibū: vt oleū super aquaz quare cibus grossitudinem tribuit et viscositatem. vnde indigesti manent cibos etiā digeri incipientes lubricat: et a stomacho deponit priusqꝫ decoctionis tempus cōpleatur: vt idem dixit in prima doctrina. Et infra etiā subiūxit: pars lactis butyrofa pro sui calore ac levitate mutat in fumositatē preferatim si stomachū sibi similit inuenerit: et assuefacta stomacho nocet: qꝫ villos et stomachi asperitatē lenit: et pꝫ terea via cibi fugiēda est cū in calido et frigido stomacho sit suspecta: et nihil fere a butyro ipso differre videtur. Quod via nutrimenti a medicis minime approbatur: cum calidū sit et humidū in primo: et mollificatiuū stomachi. vt dixit princeps in .ij. canonis. c. cxxv. et Rasis in .ij. Almanforis. c. xv. vbi ait. Butyrum etiā coctū stomachū debilitat: ac dura mollificat ꝛc. Et post pauca subdit. Qui autē eo in comestione vsus fuerit: phlegmaticas patiet egritudines: quanto igitur magis crudū est illud laudabile. Et pꝫ terea ipso nequaqꝫ est vtendū nisi pro cōdimēto: et preferatim a pinguibꝫ: qm̄ impinguat multum: vt docet experientia. de quo in pꝫ celluz prout in via ingredit cōdimenti longiorē dño cōcedente sermonē facimus. ¶ De recocta vero nō nisi pauca ab antiquis inuenio cū eam forsitatā cōprehēderint sub lacte coagulato vel sub caseo recēti sine sale. de quo infra scribemus. dicit em̄ Auicē. de ipsa in .ij. canonis. c. cxxvij. Recocta minꝫ est nocua stomacho qꝫ casens nouꝫ. Et Haliabasi. v. Theorice. c. xxvj. sic dicit. inquit. Quādo excolatꝫ lactis ea aquo

sitas remanet coagulatiua substātiā que vocatur in nostro vulgari recocta huiusmodi quidē substātia corpꝫ oportuno pascit cibo: calidiqꝫ hominibus utilis est stomachi et cholericum habentibus firmit. Magis autē ex vaccarū lacte si fuerit: nec nocet homini si sanus fuerit. Sed tñ si frigidus cōplexione sit stomachus minime illam digerit. Quod etiā sensit Rasis in .ij. Almanforis. c. xv. cū ait. Massal vero idest recocta infrigidat fortiter: atqꝫ sitim et choleram reprimat rubeā: neruis tamen ac frigidis egritudinibus malū est. Et ideo doxmitasse videtur platina qm̄ recoctā calidā esse scripserat. Et hec de ipsa dicta sufficiant.

¶ Capi. cxx. ostendit naturā casei recentis nō saliti: et illius etiā qui modicum salis habuerit.

Casus qꝫ plures habet diuersitates: cum quidā recēs: quidam antiquus: et quidam medius existat: et iterum recentis aliquis est salitus. et aliquis sine sale: et etiam diuersificatur ex parte lactis: qm̄ quidam factus fuit ex ouino: et alius ex vaccino: et tertius ex ambobꝫ ꝛc. De quibus seriatim dicendū est: vt quis sit melior: et ad sanitatē laudabilior intelligatur. Dicamus ergo cū Auicē. in .ij. canonis. c. cxxvij. qꝫ casus recēs sine sale est frigidus et humidꝫ in tertio: et nutritiuꝫ impinguitꝫ etiā malꝫ stomacho: lz vt ipse refert: Quascordes dixerit qꝫ recēs est bonus stomacho. Quod dictum est ex eis in quibꝫ est ambiguitas: et qꝫ ipse sic dicat: mihi tamen videtur Quascordi plus Isaac assentire cum in quinta doctrina. c. lviij. inquit. Casus carens sale est nutritiuꝫ salito: et humectans corpus: et magis carnis est augmentatiuꝫ et nō tantum stomacho nocens. Saporitus tamē parum melior. Et similiter

SAL. in. iij. alimentorū. c. xvj. dicēs. recens caseus cibus caseis est melior: quoniam ipse delectabilissimus est ad esuz. ꝛ innoctius stomacho: ꝛ omnibus alijs caseis difficulter digestibilis: ꝛ difficulter pertransibilis: non tamen cachochimus est: neqꝫ valde grossi chimi. qđ etiam voluit in lib. de euchymia. c. iij. cū dixit. Cachochimi sunt casei oēs. sed inuenes sunt absqꝫ cachochymia in corpouibus. s. calidis illum bene digerentibus. qm̄ frigidis minime cōuenit. cuꝫ dicat Ruero. in v. colliget. Caseus recens frigidus est ꝛ humidus grosse substantie. ꝛ clarus Almanfor. in. iij. c. xv. cuꝫ ait. Caseus recens frigidus est ꝛ grossus: qđ carnis augmentatiuus existens adustionem reprimit stomachi. neqꝫ natura frigidis bonus dicitur. Et infra concludit. Verumtñ oportet vt recēs dūmittatur. s. eis qui frigidi sunt. Et idem in lib. xxij. continentis. c. ccij. sic etiam inquit. Caseus recens eadem hora fact⁹ est frigidus respectu aliorū: qꝫ retinet adhuc de natura lactis ꝛ qꝫ multū aquositas hꝫ ꝛ nō est sic sal: nec coaguluz ardens ꝛ acutū per que acquirit caseus caliditate ꝛ siccitatem ꝛ non potest hic caseus cōseruari: sꝫ dꝫ comedi eo die quo fit ꝛ tūc est boni saporis: ꝛ non grossi chimi: ꝛ in lib. xxij. eiusdē. c. dccij. dixit. Case⁹ recens nō salitus valet ad stomachū sic calidū: de lini accedit ad membra auget carnem: lenit ventrem ꝛc. Qui licet frigidus stomacho non cōueniat: tñ calidum habentib⁹ stomachū cōfert vt dictum est: cuius rō ab Isaac posita fuit in prima doctrina cum inquit. Caseus recēs minus ceteris est calidus ꝛ acutus vnde vicinū est frigiditati ꝛ humiditati quasi in primo gradu. ꝛ in hoc valde discrepat ab Aulic. qui Gradauit ipsum frigidum esse in tertio quod est propter humectationem ꝛ lactis aquositatem in se

contentam: quare ceteris est nutritibilior: ꝛ ventrem humectat absqꝫ vllō stomachi fortis nocumento ꝫcipue si sale indiget. que fuit Serapionis sententia. in capitulo de leben dicentis. Caseus recens sine sale quando comeditur est nutritius: ꝛ bonus stomacho ꝛ boni saporis facile transiens ad membra: auget in carne ꝛ impingnat: ꝛ mollit ventrē tēperate: sed obleruetur vt vere recens sit ꝛ plurimum dierum: quoniam caseus saleꝫ nō habens in acetositate mutari suspicabitur: teste Isaac in vniuersalibus dietis. c. lvij. Quo in loco ipse etiam cōmendat caseum recentem modicum salis habentem cum inquit. Caseus recens humores non malos generat cum sit mediocris inter lac ꝛ caseum siccum: retinet enim partim dulcedinem ꝛ aquositatem lactis: ꝛ ideo ad digerendū facilior ꝛ ad nutriendum laudabilior: maxime si sale caruerit multo. Et subdit. Si caseus sit saporis omni malo sapore carens laudabilior est non falso ꝛ multo sale refracto: vbi etiā dixit auctoritate Hippocratis qđ caseus recens partꝫ salitus melior est nō salito. Multū vero salis habens fit siccus ꝛ mordens stomachuz ꝛ incendens sanguinē. Quare cōcludamus hoc capitulū ꝛ hanc materiam dicentes qđ caseus recens modicum salitus est laudabilis cū nō tñ frigiditatis ꝛ humiditatis habeat qđtum is que sine sale penitus fuerit nec tñ caliditatis ꝛ siccitatis qđtum salitus. Relinquitur ergo qđ sit mediocris ꝛ in cōplexione ꝛ in nutrimento. Et qđ ita sit apparet per principes in ij. canonis. c. ailegato dicentē. Case⁹ salitus nō vetus est intra eos: ꝛ velocior in digestionē qđ non salitus ꝛ velocius descendit: ꝛ propterea stomacho frigidus non est ita nocuus sicut recēs penitus sine sale: ꝛ tōtius ipso vtendū est qđ altero quocunqꝫ.

Cap. cxxvj. ostendit naturam casei saliti & veteris et non saliti: & que sint eorum nocumenta.

Uemadmoduz ca-
seus recens ab an-
tiquis comendat:
sic antiquus non sa-
litus & salitus etiam
plurimum ab eis de-
re stari videtur: eo quod

utrumque eorum quod pluri-
mum nocumentorum sit generatum dicere
Isaac in. v. doc. c. lviij. Caseus falsus
nimis est exiccatus & stomacho nocet
& infra. Caseus huius multum salis fit
siccus: mordens stomachum & incendens
sanguinem. Quod etiam voluit Aui. in. ij.
canonis. c. cxxviij. dicens. Salitus est
malus stomacho & propterea generat
melancholiam: ut idem in canticis inquit
textu commenti. cxxv. In cuius comen-
to Auer. causam assignat dicens. Ca-
seus aridus & antiquus est calidus & sic-
cus: et propterea generat melancholiam: fal-
sus vero est humidus: & propterea fugien-
dus similiter. & caseus vetus non falsus
est reprobandus: cum non pauca in
corpore inferat nocumenta: ut patet per
Haliabat in. v. theorice. c. xxvj. sic di-
cente. Caseus vetus peior omnibus est.
maximeque ille in quo acumen est & pu-
ctio: in hoc enim caseo aquositas ni-
hil est: & ex coagulo acumen adeptus
est: ideo cephalicam mouet oppilationem
in epate generat: & in renibus calculos.
Et propterea omnis quidem caseus quod
to propinquior recenti est minus ma-
lus: & quanto amplius vetus & difficilio-
ris digestionis erit: & maiorem vigens
situm ac cephalicam capitis. A quo vi-
detur accepisse Isaac in doc. v. c. vbi
supra cum scripsit. Vetus caseus est acu-
tus & siccissimus: vnde ad nutriendum
est grossus: & corruptibilis: ad excreun-
dum de stomacho durus. et infra sub-
dit. Caseus vetus est vitandus: quo-

niam in renibus & vesica parit lapides:
nulli aufert iuuant: neque
est nutritivus: neque cito digestivus:
neque bonum sanguinem generans: neque
ventrem humectans: sed parum
humiditatis desiccans: stringens vni-
uersam: & cito in intensionem se mutans. &
in particularibus. c. de caseo sic quoque
ait. Vetus caseus siccissimus est acui-
men: & calorem palam habens pro salis
coagulatione: siccitate: proinde cito in fu-
mositate & cholericos quertit humo-
res quod duobus modis pertingit. Uno: quod
ei vnicuositas in proptulo est ab aquo-
sitate indigentia. Alia pro acumine
quod acquisiuit a coagulo & salis: idem
stipiticum est propter siccitatem quam ab ip-
so retinet. Idcirco si cum alijs rebus acci-
piatur vniuersum subtiliatum & aperit-
uam huiusmodi fit deterior: quod est causa
lapides generandi in renibus. nihil enim
aliud est materia lapidis nisi grossor-
um copia humorum acumen cum calore ha-
bentium: quod semper in caseo inuenitur. Ca-
seus ergo taliter existit pretermittendus
est: quod non est bonus ad nutritum:
nec ad bonum sanguinem generan-
dum: neque ad ventrem humectandum.
hec ipse. hoc etiam sensit Auerrois in
quinto colliget dicens. Vetus caseus ca-
lidus est & siccus propter salis: & tendit ad
adustionem & calidus est & siccus in ter-
tio: & propterea comestus facit cholericum
cum humorum. Que sunt sententia Rasii in
tertio Almanfo. c. xv. dicens. Vetus ca-
seus secundum veterum opinionem diversifi-
catur: qui enim acutus est saporis calidus
est adurens atque situm faciens ac ma-
le nutritivus. Et in lib. xxvj. continentis
c. cccij. sic etiam ait. Caseus multum vetu-
stus est calidus & siccus respectu aliarum
specierum: quod non habet humiditatem lactis et
est corruptus propter coagulum & salis
plurimum inueteratum in ipso. & propter hoc
ducit multam sitim & generat malum
chimum &c. Seretia quoque Gal. in ter-
tio alimentorum. cap. xvj. dicens. Ca-

lens diu seruatus est sitis facturus: et peius digestibilis: et peius chimi q̄ alius propter hoc ad eam que in renibus lapidū generationē est nociuus talis chimus. et cōcludit. fugiam⁹ igitur salem caseū tanq̄ nihil oīno boni habentē. neq̄ ad digestionē neq̄ ad vinationē: neq̄ ad subductionē ventris sicut neq̄ ad euchimiā. Et in lib. de euchimia. c. iij. sic etiā ait. Cachochimi sunt casei omnes: sed iuuenes sunt absq̄ cachochimia. Antiqui vero minime propter grossitatē et viscositatē. Et postea dicit. Casei grossiorū humorū generatiui sunt oēs: antiqui autē cachochimi sunt itaq̄ fugiendi. Qui autē antiqui sint dicendi: et post quot mēses: ab autore aliquo non reperi: credo tamen q̄ vsq̄ ad. vi. mēses iuuenes sunt pronūciandi et post. xij. antiqui: et q̄to post tanto antiquiores et sine dubio peiores: vt qui dnorū fuerunt annorum vel trium pessimi: et quanto sicciiores: tanto absolute deteriores habeantur et c.

¶ Cap. cxxvij. ostēdit q̄s casus sit bonus et eligēdus: et que sint obseruanda in eius comestione.

Donus caseus et ad sanitatē eligēdus est qui vitiosa reliq̄rit extrema: et medio tēperato appropinquauerit: nō nouus neq̄ antiquus valde vt supra diximus: sed medi⁹ existēs: vt dicit Isaacus. v. doc. c. lviij. his verbis. Caseus inter nouū et veterē medi⁹ multū et fortiter est nutritiuus: multū q̄ grossities lactis facit caseum: fortiter vero q̄ indurat venter. Et in particularib⁹ dietis. c. p. pio sic etiā inquit. Caseus quidē inter nouū et vetustū medicus si laudabilis et illaudabilis scdm aliquarū extremitatū vicinitatem. Qd̄ similiter Rasis sentit in li. xij. cōtinētis. c. ccij.

di. Et caseo d̄z eligi qui non sit multū vetustus: nec multū calid⁹. i. recēs. Et caseus qui sit ex lacte pauca acetositate est minus nociuus stomacho oibus speciebus casei: et eius acetositas cōfortat stomachū: et nō est difficilis digestionis. Et infra dicit. Et caseus mollis et melior: duro et spōgiosus melior solido et c. Auc. vero l. ij. canonis. c. cxxvij. inq̄t. Melior caseus est qui medius est inter illū qui extendit vt viscus et frangibilē: an bo em̄ illi sunt mali: et qui est priuatus sapore: et dectnis ad dulcedinē et suauitatē equalis in sale qui non remanet in visceribus plurimū: et factus ex acetoso lacte melior est eis. Auic. quoq̄ in. v. colliget sic scripsit. Aliquis caseus est bonus: et est medius inter nouū et veterē dū modo sit fact⁹ rationabiliter et ex bono lacte et c. ¶ Quis autē caseus melior sit vaccinus an pecorinus est questio a Michaele nostro sic discussa. q̄ licet caseus ouinus sit vaccino terrestriore: alijs tamen parib⁹ minus malus: et saluior existit vaccino: cū meliorem sit odorus saporis: et gustui magis proportionatus cū sit fact⁹ ex lacte cuius cōplexio est melior: similiter vaccin⁹ sanguinē grossiorem generat cū viscosior sit ouino. Et iterū. Lac ouinū factum in mēse maij est laudabil⁹ quocunq̄ alio: cū lac vernale in vitimo veris: et in initio estatis sit omni alio cōueniētius: vt in superiorib⁹ patuit capitulis: et per q̄s casus factus ex illo est quocunq̄ alio melior et laudabilior. Vaccinus autē caseus is̄ dicto est nutritibilior: q̄ vntuosior sicut lac vaccinū vntuosius est ouino. Et sic habemus q̄ plurib⁹ de causis caseus pecorinus sit cōueniētior q̄ vaccin⁹ et si minus nutritiu⁹ existat: deinde subdit ipse q̄ a gulosis accipit q̄ caseus cōposit⁹ ex duab⁹ partib⁹ lactis ouini et tertia vaccini sit gustui delectabilior: et ab eis sanior reparat⁹. Caseus vero capitinus est